
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-6 del  11/01/2011

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima - Contratti a carattere oneroso 
e non oneroso con i proprietari dei terreni sui quali sono 
posizionate  stazioni  di  misura  della  rete  meteorologica 
regionale per l' anno 2011.

Proposta n.  PDTD-2011-6 del  11/01/2011

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio Idrometeo

Dirigente proponente Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 11 gennaio  2011  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott  Carlo.  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Contratti  a  carattere  oneroso  e  non  oneroso  con  i 

proprietari  dei  terreni  sui  quali  sono  posizionate  stazioni  di  misura  della  rete 

meteorologica regionale per l' anno 2011.

VISTI:

- la D.D.G. n. 87 del 17/11/2009 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture di beni e 

servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e dell'art. 

10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

- la D.D.G. n. 80 del 23/12/2010 recante “ Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il triennio 2011-2013, del Piano Investimenti 2011-2013, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2011 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2011.

- la D.D.G. n. 81 del 23/12/2010 recante “Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2011”.

RICHIAMATI:

- l’art. 5 comma 1 lettera t) ter della L.R.44/95 e s.m.i. che affida al Servizio Idro-Meteo-Clima di 

ARPA (ARPA-SIMC) la gestione del sistema delle reti idro-meteo-pluviometriche, nell'ambito 

degli indirizzi forniti dalla Regione e degli accordi definiti con gli enti proprietari;

- la propria determinazione n. 87 del 04.11.2009 avente per oggetto: "Contratti a  carattere oneroso 

e non oneroso con i proprietari dei terreni sui quali sono posizionate stazioni di misura della rete 

meteorologica regionale per l'anno 2010";

PREMESSO:

- che  le  attività  istituzionali,  svolte  da  ARPA-SIMC  nel  settore  della  meteorologia  ed 

agrometeorologia,  necessitano  del  corretto  e  sempre  efficiente  funzionamento  della  rete  di 

stazioni meteorologiche;

- che la finalità della rete meteorologica regionale è la rilevazione oggettiva e comparabile delle 

grandezze  meteorologiche  sul  territorio  dell’Emilia  Romagna  e  che  i  dati  hanno  molteplici 

applicazioni  nell’ambito  dello  studio  e  pianificazione  del  territorio  regionale,  della 

programmazione ed indirizzo delle attività umane e dell’uso delle risorse, della prevenzione dei 

rischi e degli eventi calamitosi di origine idro-meteo-climatica, del supporto informativo per la 

scelta e la valutazione degli effetti delle politiche ambientali;

- che, per assicurare l’espletamento delle funzioni assegnate ad ARPA-SIMC, la disponibilità delle 

ubicazioni  individuate  per  il  monitoraggio  meteorologico  ed  agrometeorologico  risulta  di 

2



fondamentale  importanza  al  fine  di  garantire  la  continuità  dell’archivio  storico  dei  dati 

meteorologici rilevati ed ampliarne la validità descrittiva ambientale; 

- che attualmente la rete meteorologica regionale consta di:

- n. 49 stazioni di misura per cui è stipulato un contratto a carattere oneroso per la prestazione di 

servizi con i proprietari dei  terreni su cui sono alloggiate;

- n. 22 stazioni di misura per cui viene sottoscritto un contratto a carattere non oneroso;

- che  i  contratti  per  la  prestazione  dei  servizi  per  la  manutenzione  dei  terreni  sui  quali  sono 

posizionate le stazioni di misura, sono scaduti il 31 dicembre 2010;

- che  occorre  rinnovare,  per  l'anno 2011,  i  contratti  con  i  proprietari  dei  terreni,  il  cui  elenco 

dettagliato si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO:

- che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 novembre 

2010,  n.  187,  sono  stati  acquisiti  on-line,  dal  Sistema  Informativo  di  Monitoraggio  Gare 

(SIMOG), i  Codici Identificativi Gare relativi a ciascuna prestazione;

- che la stipula dei contratti onerosi e non onerosi, i cui schemi si allegano rispettivamente sub B e 

C al presente atto quale parte integrante e sostanziale,  con i contraenti  proprietari  dei terreni, 

comporta per ARPA-SIMC un costo complessivo annuo di Euro 28.986,36 (IVA compresa);

RITENUTO OPPORTUNO:

- provvedere al rinnovo dei citati contratti onerosi e non onerosi per l'anno 2011;

SU PROPOSTA:

- del dott.  Sandro Nanni,  responsabile  dell’Area Centro Funzionale  e Reti  di Monitoraggio,   il 

quale, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 

27.09.2010 ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del 

presente atto;

ACQUISITO:

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65/2010 dalla referente amministrativa dott.ssa Barbara 

Ramponi;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93  il dott. Sandro 

Nanni;

3



DETERMINA

1. di  approvare,  per  l'anno  2011,  la  sottoscrizione  dei  contratti  onerosi  e  non  onerosi  per  la 

prestazione di servizi, con i proprietari dei terreni su cui sono ubicate le stazioni meteorologiche 

gestite  da  ARPA-SIMC.  Gli  schemi  di  contratto  si  allegano  rispettivamente  sub  B)  e  C)  al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di corrispondere a ciascun prestatore di servizio l’importo specificato nell’elenco che si allega sub 

A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che il costo di Euro  28.986,36 avente natura di "Servizi  Appaltati  esternamente", 

relativo  al  presente  provvedimento  è  a  carico  dell’esercizio  2011  ed  è  compreso  nel  budget 

annuale  con riferimento al Centro di Responsabilità "GIRMI".

Allegati:

A) Elenco dei contraenti e degli importi 

B) Schema di contratto oneroso 

C) Schema di contratto non oneroso

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(Dott. Carlo Cacciamani)

4



CONTRATTI  ONEROSI 

STAZIONE Nominativo PROPRIETA' Imp. lordo Imp. netto IVA rit. d'acc.
Albareto DAMIANI  ROMANO 605,86 504,88 100,98
Argenta/Lavezzola 605,86 504,88 100,98

Campogalliano 605,86 504,88 100,98

Carpineta
605,86 504,88 100,98

Carpineti CORRADO  GENTILI 605,86 504,88 100,98

1.211,71 1009,76 201,95

Copparo 605,86 504,88 100,98

Correggio Azienda Agricola MOLINARI 605,86 504,88 100,98
Cortile di Carpi 605,86 504,88 100,98

Cusercoli 605,86 504,88 100,98

Formigine 
605,86 504,88 100,98

Gainago 605,86 504,88 100,98

Granarolo Faentino Az. Agr.  RICCI  ANTONIO 643,21 536,01 107,2
Lizzano Belvedere 605,86 504,88 100,98

Martorano
643,21 536,01 107,2

Mirabello BRUSCHI  MASSIMO 605,86 504,88 100,98
Mirandola BELLINI  GIULIO  CESARE 605,86 504,88 100,98
Modigliana 605,86 504,88 100,98

Montefiorino 605,86 504,88 100,98

Morciano GABELLINI  DOMENICO ANTONIO 605,86 504,88 100,98

Mulazzano 605,86 504,88 100,98

Ostellato 605,86 504,88 100,98

Panocchia Az. Agr. PAGANI  S.R.L. 605,86 504,88 100,98
Rolo Az. Agricola   NASI/ 605,86 504,88 100,98
S.Agata sul Santerno 605,86 504,88 100,98

S.Nicolò a Trebbia PERETTI  STEFANO 605,86 504,88 100,98
Sala Bolognese GASPERINI  MARIO 605,86 504,88 100,98
San Pietro in Vincoli 605,86 504,88 100,98

Sant'Agata Bolognese 735,09 612,58 122,52

Sant'Antonio C.L.T.Soc. Coop.agricola 605,86 504,88 100,98
Sasso Marconi

617,52 514,6 102,92

Sasso Morelli Soc. Coop. Agricola  C.L.A.I. 605,86 504,88 100,98
Vignola Alma Mater Studiorum - UNIBO 496,00 413,33 82,67
Voghiera Az. Agr. RANDOLI  GAETANO 605,86 504,88 100,98

1
CAB MASSARI S.C. COOP. AGR. 
BRACCIANTI MASSARI s.c. 2

Soc. Coop. Agricola FRUIT 
MODENA GROUP 3

Soc.Coop.Agricola COOP. 
LAVORATORI AGRICOLI 
CARPINETA

4

5
Castel San Pietro e 
Imola

A.S.T.R.A.  (CISA Mario Neri)  
Innovazione e Sviluppo  s.r.l.     6

Società  Agricola F.LLI BOSCOLO 
 S.S. 7

8
Az. Agricola DONDI  DORIANO       
                  9

Soc. Coop. Agricola FATTORIE  
FAGGIOLI

1
0

Soc. Agricola  AGGAZZOTTI di 
Aggazzotti Cavazza e Fam. 
Bergamini

1
1

Az. Agr. VALSERENA  S.R.L. 
Serra Giovanni Antonio

1
2

Soc.Sempl. IL SALMERINO di Ori 
Renzo & C.

1
4

ALIMOS Soc.Coop.  (già 
CENTRALE  Soc. Coop. Agricola    
   di MARTORANO

1
5

Az. Agricola IL PRATELLO di 
Placci Emilio

1
8

Az. Agricola  MAGNONI  ALDO e 
ILEANA

1
9
2
0

Soc.agricola "La Pecora Nera" 
S.S.

2
1

Soc. Agr. L'ESTENSE  di Longhi 
Carlo & - s.s.

2
2

Soc. Cooperativa Agricola 
AGRINTESA

2
5

Az. Agricola  BOMBARDI  
DANIELE

2
8

Az. Agricola BERGONZONI 
CELSO, FRANCA e ADOLFO s.s.

2
9

Az. Agricola CAPPUCCI di Rizzoli 
Antonio ed eredi di Ruggero 
Rizzoli

3
1



Zibello POLITONNA  GIUSEPPE 605,86 504,88 100,98
Zola Predosa Az. Agr. SANTA CATERINA  S.S. 605,86 504,88 100,98
Brisighella Az. Agricola ARGNANI GIULIO 504,88 504,88
 Mezzolara 504,88 504,88

Cà Bortolani
504,88 504,88

Casteldelci 504,88 504,88

Rocca S. Casciano 558,00 558,00

Castelnuovo di Sotto CAVANDOLI  BRUNO 631,10 504,88 126,22

Cavriago CROTTI  ANGIOLINA 631,10 504,88 126,22
Monghidoro BONAFE'  ALESSANDRO 631,10 504,88 126,22

Palazzuolo sul Senio BACCHERETI ANNA TERESA 530,00 424,00 106,00
Passo delle Radici LUNARDI  SEBASTIANO 260,00 208,00 52,00

Ronco MANFREDI  MASSIMO 400,00 320,00 80,00
Succiso TORRI  LUIGI 245,00 196,00 49,00
Monte Romano Gruppo Astrofili ANTARES 558,00 558,00

TOTALE  2011  28.986,36  24.566,85  3.753,86  665,66 

CONTRATTI NON ONEROSI 

San Felice sul Panaro Antonio Modena 0,00 0,00

0,00 0,00

Anita di Argenta Coop Sorgeva 0,00 0,00

Castelfranco nell'Emilia 0,00 0,00

Finale Emilia I.T.A.S. Ignazio Calvi 0,00 0,00

Loiano 0,00 0,00

Malborghetto I.P.S.A.A. F.lli Navarra 0,00 0,00
Pieve di Cusignano 0,00 0,00

San Pancrazio Az. Agr. Sperimentale STUARD 0,00 0,00
Vergiano Az. Agricola  F.lli  FALCIONI 0,00 0,00
Reda di Faenza Consorzio Agrario di Faenza 0,00 0,00

Volano 0,00 0,00

Bologna ARPA-SIMC 0,00 0,00
Cesena Comune di Cesena 0,00 0,00

Ferrara 0,00 0,00

Forlì 0,00 0,00

Modena 0,00 0,00

PARMA URBANA Condominio SIM/ ARPA-SIMC 0,00 0,00
Piacenza  ASL Ospedale Civile 0,00 0,00

Ravenna RER Servizio Tecnico di Bacino 0,00 0,00

Reggio Emilia Comune di Reggio Emilia 0,00 0,00

Rimini Scuole Medie Panzini 0,00 0,00

CONS. di BONIFICA di II° GRADO 
del C.E.R.

3
8

FONDAZIONE D. MARIO 
CAMPIDORI - Simpatia e Amicizia 
- 

3
9

DIOCESI DI SAN MARINO 
MONTEFELTRO

4
0

Soc. Calc.UNIONE SPORTIVA 
ROCCHIGIANA

4
1

4
9

1

CastellazzoVillanova 
sull'Arda

Az.Agr.Villa Sorrisi di Moschini 
Eugenio 2

3
Istituto di Istruzione Superiore  -   
Lazzaro Spallanzani 4

5

Ist.Prof.di Stato per l'Agr. E l'Amb 
Luigi Noè I.T.A.S. A.Serpieri 6

7
Soc.semplice "Le Antiche di 
Gallicani" 8

9

Amm. Prov. di Ferrara - Serv. 
Patrimonio della Provincia

1
2

Università di Ferrara     
Dipartimento di Fisica

1
5

Amministrazione Provinciale di 
Forlì-Cesena

1
6

Comune di Modena Assessorato 
Ambiente

1
7

2
0
2
12
2



Servizio Idro-Meteo-Clima 
Viale Silvani 6 - 40122 Bologna

Urp tel +39 51 6497511 fax +39 51 6497501
   Diretto previsioni meteo-tel +39 51 6497600

e-mail: urpsim@arpa.emr.it
sito web: http://www.arpa.emr.it  /sim

______________________________________________________________________________________________

PGSIM/2011/145-NANNI-SACCHETTI     
Bologna, 01.02.2011

Spett.le

                                                
                                                 
                                                 

Oggetto: Richiesta di prestazione di servizio per la stazione meteorologica di   .
CIG: .

A seguito degli  accordi  intercorsi  proponiamo,  con la presente,  di  avvalerci  della sua prestazione per il 
servizio di seguito descritto e direttamente connesso allo svolgimento dei compiti istituzionali che ARPA-
SIMC effettua nell’ambito del territorio, ai sensi della L.R.44/95 e successive modifiche.

1) OGGETTO DELLA PRESTAZIONE
Forma  oggetto  del  presente  contratto  la  gestione  dell’area  su  cui  è  installata  la  stazione  meteorologica 
automatica di Arpa Simc sita in località  .
In particolare, la prestazione consiste in:
Pulizia dell’area riservata al parco sensori. Mantenimento a prato dell’area circostante la stazione e periodico 
sfalcio dell’erba in modo da mantenerne l’altezza inferiore a cm. 30. Nello svolgimento di tali attività si 
dovrà prestare la massima attenzione e diligenza al fine di non danneggiare i sensori o le linee esterne. Nel 
caso venissero involontariamente causati dei danni si dovrà informare immediatamente ARPA SIMC.
Cura degli strumenti. Qualora nelle aree limitrofe alla superficie occupata dalla stazione venissero eseguiti 
interventi di irrigazione a pioggia o qualsiasi trattamento fitosanitario si dovrà  provvedere alla copertura 
preventiva della bocca del pluviometro e alla scopertura alla fine di ogni intervento irriguo.
Mantenimento del  rispetto dell’area. In caso di  coltivazione del  terreno circostante la stazione,  si  dovrà 
interrompere la semina a una distanza di almeno 20 m. dal centro della recinzione del campo sensori. Queste 
distanze di rispetto vanno dimezzate se nel parco sensori non è prevista la misura della velocità del vento a 
10 metri dal suolo.
Nuove costruzioni edili limitrofe, compresa la creazione di serre, devono essere collocate ad una distanza 
pari o superiore a 5 volte l’ altezza dell’opera da istallare o costruire; se nella stazione viene misurato il 
vento a 10 m.  dal  suolo la distanza di rispetto dovrà essere superiore a 10 volte l’altezza dell’opera da 
installare.

2) DURATA DELLA PRESTAZIONE
La prestazione dovrà essere svolta nell’anno 2011. Entrambe le parti potranno  recedere dal contratto anche 
prima della scadenza mediante comunicazione e preavviso di 15 giorni, inviato con raccomandata A/R.

3) COMPENSO E MODALITA’ DI PAGAMENTO 
Per lo svolgimento della suddetta prestazione verrà riconosciuto un compenso di Euro                al netto 
dell'IVA. Il compenso di cui sopra è stato determinato in via forfetaria ed onnicomprensiva ed è ritenuto 
adeguato dalle parti all’attività oggetto dell’incarico. La natura onnicomprensiva del compenso comporta che 
tutte le spese sostenute per l’esecuzione dell’incarico resteranno integralmente a Suo carico, senza alcun 
onere aggiuntivo per l’Agenzia. In caso di interruzione in corso d’anno il compenso verrà attribuito su base 
mensile.
Il compenso sarà corrisposto in un'unica soluzione, come da prassi consolidata, in un'unica soluzione a 
60 giorni dalla data del ricevimento in ARPA della fattura.
La  fattura dovrà:

_______________________________________________________________________________________________
Sede legale: Via Po, 5   40139 Bologna Tel. 051 6223811 P.iva e C.F. 04290860370  E-mail: dir@sc.arpa.emr.it

http://www.arpa.emr.it/


Servizio Idro-Meteo-Clima 
Viale Silvani 6 - 40122 Bologna

Urp tel +39 51 6497511 fax +39 51 6497501
   Diretto previsioni meteo-tel +39 51 6497600

e-mail: urpsim@arpa.emr.it
sito web: http://www.arpa.emr.it  /sim

______________________________________________________________________________________________
- essere  intestata  e spedita ad ARPA Agenzia Regionale  per  la  Prevenzione e l’Ambiente 

dell’Emilia Romagna - Via Po 5 - 40139 Bologna - Partita I.V.A. e C.F. 04290860370;
- specificare  le  coordinate  bancarie  e  il  nr.  di  c/c  bancario  di  appoggio  (IBAN) dedicato  alle 

commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136;
- specificare il numero CIG in oggetto.

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.

4) TUTELA DELLA PRIVACY
ARPA, relativamente alla raccolta dei suoi dati personali effettuata in ragione del presente contratto, allega 
qui di seguito l’informativa ai sensi del D. Lgs. 196/2003.

5) CLAUSOLE  FINALI
Il presente contratto formalizza la totalità degli accordi tra le parti. Qualsiasi modificazione o correzione 
dovrà essere preventivamente concordata per iscritto. 
La  prestazione  richiesta,  sia  per  le  sue  specifiche  caratteristiche  (nessun  vincolo  gerarchico,  nessuna 
predisposizione  di  direttive  attinenti  l’intrinseco  svolgimento  dell’attività,  nessun  obbligo  dell’orario  di 
lavoro), sia perché così voluto e dichiarato dalle parti, non comporta alcun vincolo di subordinazione.
L’Agenzia resta sollevata da ogni e qualsiasi responsabilità derivante dall’espletamento della prestazione.
Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d’uso a cura e spese della parte richiedente.
Al fine di poter svolgere le attività sopra menzionate si accetta che  la centralina di Arpa Simc resti collocata 
su una porzione del fondo situato nella località in oggetto.

6) CONTROVERSIE
Per qualunque controversia dovesse insorgere nell’interpretazione e nell’esecuzione del presente contratto il 
Foro esclusivamente competente è quello di Bologna.

7) IMPOSTA DI BOLLO/REGISTRAZIONE
Il presente contratto è concluso per corrispondenza e pertanto esente dal pagamento di imposta di bollo ed è 
soggetto a registrazione solo in caso d’uso con costo a carico della parte richiedente.

IL DIRETTORE DI ARPA - SIMC
DR. CARLO CACCIAMANI

Per accettazione

__________________________________
(Firma)

Lì ____________________ il __________________
(Luogo) (data)

_______________________________________________________________________________________________
Sede legale: Via Po, 5   40139 Bologna Tel. 051 6223811 P.iva e C.F. 04290860370  E-mail: dir@sc.arpa.emr.it

http://www.arpa.emr.it/


Servizio Idro-Meteo-Clima 
Viale Silvani 6 - 40122 Bologna

Urp tel +39 51 6497511 fax +39 51 6497501
   Diretto previsioni meteo-tel +39 51 6497600

e-mail: urpsim@arpa.emr.it
sito web: http://www.arpa.emr.it  /sim

______________________________________________________________________________________________

PGSIM/2010/      
Bologna,

Spett.le  

                                                                                                         
                                                                                 
 
Oggetto: Richiesta di prestazione di servizio per la stazione meteorologica di           
                       
A seguito degli accordi intercorsi proponiamo, con la presente, di avvalerci della sua prestazione 
per il servizio di seguito descritto e direttamente connesso allo svolgimento dei compiti istituzionali 
che  ARPA-SIMC  effettua  nell’ambito  del  territorio,  ai  sensi  della  L.R.44/95  e  successive 
modifiche.

1) OGGETTO DELLA PRESTAZIONE
Forma  oggetto  del  presente  contratto  la  gestione  dell’area  su  cui  è  installata  la  stazione 
meteorologica automatica di Arpa Simc sita in località  
In particolare, la prestazione consiste in:
Pulizia dell’area riservata al parco sensori. Mantenimento a prato dell’area circostante la stazione e 
periodico sfalcio dell’erba in modo da mantenerne l’altezza inferiore a cm. 30. Nello svolgimento di 
tali attività si dovrà prestare la massima attenzione e diligenza al fine di non danneggiare i sensori o 
le  linee  esterne.  Nel  caso  venissero  involontariamente  causati  dei  danni  si  dovrà  informare 
immediatamente ARPA SIMC.
Cura degli strumenti. Qualora nelle aree limitrofe alla superficie occupata dalla stazione venissero 
eseguiti interventi di irrigazione a pioggia o qualsiasi trattamento fitosanitario si dovrà  provvedere 
alla copertura preventiva della bocca del pluviometro e alla scopertura alla fine di ogni intervento 
irriguo.
Mantenimento del rispetto dell’area. In caso di coltivazione del terreno circostante la stazione, si 
dovrà interrompere la semina a una distanza di almeno 20 m. dal centro della recinzione del campo 
sensori. Queste distanze di rispetto vanno dimezzate se nel parco sensori non è prevista la misura 
della velocità del vento a 10 metri dal suolo.
Nuove costruzioni edili limitrofe, compresa la creazione di serre, devono essere collocate ad una 
distanza pari o superiore a 5 volte l’ altezza dell’opera da istallare o costruire; se nella stazione 
viene misurato il vento a 10 m. dal suolo la distanza di rispetto dovrà essere superiore a 10 volte 
l’altezza dell’opera da installare.

2) DURATA DELLA PRESTAZIONE
La  prestazione  dovrà  essere  svolta  nell’anno  2011.  Entrambe  le  parti  potranno   recedere  dal 
contratto anche prima della scadenza mediante comunicazione e preavviso di 15 giorni, inviato con 
raccomandata A/R.

3) COMPENSO E MODALITA’ DI PAGAMENTO 
La prestazione verrà  svolta a titolo gratuito.

ARPA-SIMC si impegna, su richiesta, a fornire i dati rilevati dalla apparecchiature della stazione 
meteorologica installata.

_______________________________________________________________________________________________
Sede legale: Via Po, 5   40139 Bologna Tel. 051 6223811 P.iva e C.F. 04290860370  E-mail: dir@sc.arpa.emr.it

http://www.arpa.emr.it/


Servizio Idro-Meteo-Clima 
Viale Silvani 6 - 40122 Bologna

Urp tel +39 51 6497511 fax +39 51 6497501
   Diretto previsioni meteo-tel +39 51 6497600

e-mail: urpsim@arpa.emr.it
sito web: http://www.arpa.emr.it  /sim

______________________________________________________________________________________________

4) TUTELA DELLA PRIVACY
ARPA,  relativamente  alla  raccolta  dei  suoi  dati  personali  effettuata  in  ragione  del  presente 
contratto, allega qui di seguito l’informativa ai sensi del D. Lgs. 196/2003.

5) CLAUSOLE  FINALI
Il  presente  contratto  formalizza  la  totalità  degli  accordi  tra  le  parti.  Qualsiasi  modificazione  o 
correzione dovrà essere preventivamente concordata per iscritto. 
La prestazione richiesta, sia per le sue specifiche caratteristiche (nessun vincolo gerarchico, nessuna 
predisposizione  di  direttive  attinenti  l’intrinseco  svolgimento  dell’attività,  nessun  obbligo 
dell’orario di lavoro), sia perché così voluto e dichiarato dalle parti, non comporta alcun vincolo di 
subordinazione.
L’Agenzia  resta  sollevata  da  ogni  e  qualsiasi  responsabilità  derivante  dall’espletamento  della 
prestazione.
Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d’uso a cura e spese della parte richiedente.
Al fine di poter svolgere le attività sopra menzionate si accetta che  la centralina di Arpa Simc resti 
collocata su una porzione del fondo situato nella località in oggetto.

6) CONTROVERSIE
Per qualunque controversia dovesse insorgere nell’interpretazione e nell’esecuzione del presente 
contratto il Foro esclusivamente competente è quello di Bologna.

7) IMPOSTA DI BOLLO/REGISTRAZIONE
Il presente contratto è concluso per corrispondenza e pertanto esente dal pagamento di imposta di 
bollo.

Qualora d’accordo con il contenuto del contratto, la invitiamo a restituire all’Agenzia copia della 
presente,  sottoscritta  per integrale  accettazione  e  conferma delle  condizioni  e  dei  termini  sopra 
riportati.

Distinti saluti.
 IL DIRETTORE DI ARPA - SIMC

DR.  CARLO CACCIAMANI

Per accettazione

_______________________________________________________________________________________________
Sede legale: Via Po, 5   40139 Bologna Tel. 051 6223811 P.iva e C.F. 04290860370  E-mail: dir@sc.arpa.emr.it

http://www.arpa.emr.it/


N. Proposta:   PDTD-2011-6   del    11/01/2011

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima  -  Contratti  a  carattere  oneroso  e  non 
oneroso  con  i  proprietari  dei  terreni  sui  quali  sono  posizionate 
stazioni  di  misura  della  rete  meteorologica  regionale  per  l'  anno 
2011.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Ramponi  Barbara,  Responsabile  Amministrativa di   Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  11/01/2011
La Responsabile Amministrativa


